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_________________D.1INFORMES SOBRE LA SITUACIÓN ECONÓMICA, LAS FINANZAS PÚBLICAS Y LA DEUDA PÚBLICA. ANEXOS

CUADRO No.  1
SALDOS DE LA DEUDA DEL GOBIERNO FEDERAL*

Concepto
31-Dic-04  31-Dic-05  30-Jun-06 p_/ 31-Dic-04  31-Dic-05  30-Jun-06 p_/ 31-Dic-04  31-Dic-05  30-Jun-06 p_/

DEUDA INTERNA :
          NETA (Mill. pesos) 1_/ 1,029,964.9 1,183,310.7 1,163,774.9 12.4 13.1 12.9 60.9 67.0 64.8

          BRUTA (Mill. pesos) 1,099,206.3 1,242,154.1 1,380,168.5 13.2 13.8 15.3 61.9 66.4 68.3

DEUDA EXTERNA:
          NETA (Mill. dólares) 1_/ 58,616.5 53,970.6 55,353.6 7.9 6.5 7.0 39.1 33.0 35.2

          BRUTA (Mill. dólares) 60,084.2 58,373.6 56,219.3 8.1 7.0 7.1 38.1 33.6 31.7

TOTAL DE DEUDA:
          NETA (Millones de pesos) 1_/ 1,690,268.1 1,764,989.6 1,794,656.5 20.3 19.6 19.9 100.0 100.0 100.0

           (Millones de dólares) 1_/ 150,048.7 163,763.1 157,463.3

          BRUTA (Millones de pesos) 1,776,042.8 1,871,287.2 2,020,916.7 21.3 20.8 22.4 100.0 100.0 100.0

           (Millones de dólares) 157,663.1 173,625.8 177,315.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

 p_/   Cifras preliminares.

1_/ El concepto de Deuda Neta se obtiene de descontar al Saldo de la Deuda Bruta los activos financieros del Gobierno Federal.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Saldo Porcentaje del PIB Estructura  Porcentual ( % )
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CUADRO No. 2
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Otros Saldo
31-Dic-05  31-Mar-06 p_/ Int. Neto 30-Jun-06 p_/

SALDO DE LA DEUDA NETA 1,183,310.7 1,222,748.5 1,163,774.9

ACTIVOS  1_/ -58,843.4 -61,894.8 -216,393.6

SALDO DE LA DEUDA BRUTA 1,242,154.1 1,284,643.3 369,208.7 273,732.0 95,476.7 48.5 1,380,168.5

Valores 1,173,307.4 1,198,057.3 314,420.3 238,923.8 75,496.5 -130.6 1,273,423.2

Cetes 288,229.7 293,691.7 235,094.2 213,869.3 21,224.9 0.0 314,916.6

Bondes 287,559.8 260,481.8 0.0 16,002.2 -16,002.2 0.0 244,479.6

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 502,186.9 534,884.9 63,856.0 9,052.3 54,803.7 52.3 2_/ 589,740.9

Udibonos 95,331.0 108,998.9 15,470.1 0.0 15,470.1 -182.9 3_/ 124,286.1

Udibonos (mill. de UDI´s) 26,214.4 29,614.4 4,200.0 0.0 4,200.0 0.0 33,814.4

Fondo de ahorro SAR 52,144.3 55,914.7 16,329.9 16,924.8 -594.9 240.5 3_/ 55,560.3

Siefores  M/N 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2

Siefores  UDI´s 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

Otros 16,702.2 30,671.1 38,458.5 17,883.4 20,575.1 -61.4 3_/ 51,184.8

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

 p_/  Cifras preliminares.

1_/    Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación y depósitos en el Sistema

         Bancario Nacional.

2_/   Corresponde al ajuste por intercambio de deuda.

3_/   Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de abril a junio de 2006
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CUADRO No. 3
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Otros Saldo
31-Dic-05  Int. Neto 30-Jun-06 p_/

SALDO DE LA DEUDA NETA 1,183,310.7 1,163,774.9

ACTIVOS  1_/ -58,843.4 -216,393.6

SALDO DE LA DEUDA BRUTA 1,242,154.1 705,082.0 569,475.4 135,606.6 2,407.8 1,380,168.5

Valores 1,173,307.4 612,502.4 513,457.1 99,045.3 1,070.5 1,273,423.2

Cetes 288,229.7 466,204.5 439,517.6 26,686.9 0.0 314,916.6

Bondes 287,559.8 0.0 43,080.2 -43,080.2 0.0 244,479.6

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 502,186.9 118,361.0 30,859.3 87,501.7 52.3 2_/ 589,740.9

Udibonos 95,331.0 27,936.9 0.0 27,936.9 1,018.2 3_/ 124,286.1

Udibonos (mill. de UDI´s) 26,214.4 7,600.0 0.0 7,600.0 0.0 33,814.4

Fondo de ahorro SAR 52,144.3 39,090.0 36,946.8 2,143.2 1,272.8 3_/ 55,560.3

Siefores  M/N 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2

Siefores  UDI´s 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

Otros 16,702.2 53,489.6 19,071.5 34,418.1 64.5 3_/ 51,184.8

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

 p_/  Cifras preliminares.

1_/    Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación y depósitos en el Sistema

         Bancario Nacional.

2_/   Corresponde al ajuste por intercambio de deuda.

3_/   Corresponde al ajuste por el efecto inflacionario.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de enero a junio de 2006
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CUADRO No.  4
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo

31-Dic-05  31-Mar-06 p_/ Ext. Neto 30-Jun-06 p_/

Deuda Neta 53,970.6 53,715.2 55,353.6

   Activos 1_/ -4,403.0 -3,150.0 -865.7

Deuda  Bruta 58,373.6 56,865.2 628.1 1,412.9 -784.8 138.9 56,219.3

Emisiones en los Mercados Internacionales 44,075.0 42,857.0 0.0 897.2 -897.2 81.3 42,041.1

Organismos Financieros Internacionales 13,621.1 13,423.4 628.1 433.5 194.6 47.3 13,665.3

Bilaterales 256.1 241.4 0.0 15.3 -15.3 8.8 234.9

Banca Comercial 49.3 37.0 0.0 12.3 -12.3 0.0 24.7

Otros 372.1 306.4 0.0 54.6 -54.6 1.5 253.3

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación y otros activos en moneda extranjera.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de abril a junio de 2006
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CUADRO No.  5
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo

31-Dic-05  Ext. Neto 30-Jun-06 p_/

Deuda Neta 53,970.6 55,353.6

   Activos 1_/ -4,403.0 -865.7

Deuda  Bruta 58,373.6 3,829.1 6,452.0 -2,622.9 468.6 56,219.3

Emisiones en los Mercados Internacionales 44,075.0 3,008.2 5,437.5 -2,429.3 395.4 42,041.1

Organismos Financieros Internacionales 13,621.1 820.9 835.9 -15.0 59.2 13,665.3

Bilaterales 256.1 0.0 32.8 -32.8 11.6 234.9

Banca Comercial 49.3 0.0 24.6 -24.6 0.0 24.7

Otros 372.1 0.0 121.2 -121.2 2.4 253.3

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación y otros activos en moneda extranjera.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de enero a junio de 2006
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CUADRO  No.  6
PROYECCIÓN DE PAGOS DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
(Millones de pesos)

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010-2030

Total Plazo 363,285.8 214,826.6 147,084.7 133,639.8 521,331.6

Valores 360,325.7 203,965.2 136,223.3 122,778.4 450,130.6

Cetes 282,980.2 31,936.4 0.0 0.0 0.0

28 días 19,195.2 0.0 0.0 0.0 0.0

3 meses 78,736.6 0.0 0.0 0.0 0.0

6 meses 144,659.1 0.0 0.0 0.0 0.0

1 año 40,389.3 31,936.4 0.0 0.0 0.0

Bondes 29,657.6 77,312.8 79,509.2 37,400.0 20,600.0

3 años 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5 años 29,657.6 77,312.8 79,509.2 37,400.0 20,600.0

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 47,687.9 94,716.0 56,714.1 63,427.9 327,195.0

3 años 28,390.0 32,390.0 19,995.0 0.0 0.0

5 años 19,297.9 62,326.0 36,719.1 30,960.0 23,025.0

7 años 0.0 0.0 0.0 32,467.9 88,524.3

10 años 0.0 0.0 0.0 0.0 145,196.1

20 años 0.0 0.0 0.0 0.0 70,449.6

Udibonos 0.0 0.0 0.0 21,950.5 102,335.6

10 años 0.0 0.0 0.0 21,950.5 89,838.8

20 años 0.0 0.0 0.0 0.0 6,248.4

30 años 0.0 0.0 0.0 0.0 6,248.4

Fondo de Ahorro SAR 926.2 1,852.0 1,852.0 1,852.0 49,078.1

Otros 2,033.9 9,009.4 9,009.4 9,009.4 22,122.9

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

 Nota: La proyección fué elaborada con base en el saldo contractual al 30 de junio de 2006, utilizándose para el caso de los Udibonos el valor de la Udi 
al cierre de junio de 2006. El calendario se elabora con base en los documentos contractuales. De no presentarse en éstos un calendario 
preestablecido de pagos, como en el caso de la Cuenta SAR, las cifras sobre amortizaciones son estimadas
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CUADRO No.  7
PROYECCIÓN DE PAGOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
(Millones de dólares)

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010-2034

TOTAL 1,487.1 3,020.7 5,040.9 5,805.7 40,864.9

MERCADO DE CAPITALES 460.4 1,403.4 3,597.8 3,706.6 32,872.9

Bonos 20.0 1,168.6 1,662.9 2,206.6 5,358.1

Pagarés 440.4 234.8 1,934.9 1,500.0 27,514.8

MERCADO BANCARIO 24.7 0.0 0.0 0.0 0.0

Sindicados 24.7 0.0 0.0 0.0 0.0

COMERCIO EXTERIOR 56.1 23.2 15.0 14.4 126.2

Eximbank 27.9 18.5 10.3 9.7 108.7

Bilateral Banca Comercial 28.2 4.7 4.7 4.7 17.5

ORG. INTERNACIONALES 824.0 1,539.2 1,428.1 2,084.7 7,789.3

BID 303.5 606.9 606.9 557.3 4,271.5

BIRF 520.5 932.3 821.2 1,527.4 3,517.8

REESTRUCTURADOS 121.9 54.9 0.0 0.0 76.5

Bonos Españoles 0.0 0.0 0.0 0.0 76.5

Garantías BIRF 73.7 54.9 0.0 0.0 0.0

Garantías Eximbank 48.2 0.0 0.0 0.0 0.0

Nota: La proyección fue elaborada con base en el saldo contractual al 30 de junio de 2006

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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CUADRO  No. 8
COLOCACIONES DE VALORES GUBERNAMENTALES
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Plazo Total Total

Mensual Trimestre

06-Abr 12-Abr 20-Abr 27-Abr

TOTAL 20,834.9 26,447.1 24,632.8 26,109.4 98,024.2

Cetes 15,626.2 22,572.1 17,007.8 15,827.5 71,033.6

28 días 4,524.6 4,598.2 4,624.1 4,724.2 18,471.1

3 meses 5,890.8 5,889.3 5,920.4 5,894.2 23,594.7

6 meses 5,210.8 5,777.4 6,463.3 5,209.1 22,660.6

1 año 0.0 6,307.2 0.0 0.0 6,307.2

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 3,000.0 3,875.0 7,625.0 8,068.7 22,568.7

3 años 0.0 0.0 3,875.0 0.0 3,875.0

5 años 3,000.0 0.0 0.0 0.0 3,000.0

7 años 0.0 0.0 3,750.0 1,564.3 1_/ 5,314.3

10 años 0.0 0.0 0.0 6,504.4 6,504.4

20 años 0.0 3,875.0 0.0 0.0 3,875.0

Udibonos 2,208.7 0.0 0.0 2,213.2 4,421.9

10 años 2,208.7 0.0 0.0 0.0 2,208.7

20 años 0.0 0.0 0.0 1,106.6 1,106.6

30 años 0.0 0.0 0.0 1,106.6 1,106.6

04-May 11-May 18-May 25-May

TOTAL 23,522.7 27,363.6 23,355.3 22,010.0 96,251.6

Cetes 17,559.3 23,488.6 17,255.3 16,695.1 74,998.3

28 días 5,500.0 4,575.0 5,270.3 5,594.5 20,939.8

3 meses 5,894.1 6,434.6 6,237.9 5,893.7 24,460.3

6 meses 6,165.2 5,932.4 5,747.1 5,206.9 23,051.6

1 año 0.0 6,546.6 0.0 0.0 6,546.6

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 3,750.0 3,875.0 6,100.0 3,100.0 16,825.0

3 años 0.0 0.0 3,100.0 0.0 3,100.0

5 años 3,750.0 0.0 0.0 0.0 3,750.0

7 años 0.0 0.0 3,000.0 0.0 3,000.0

10 años 0.0 0.0 0.0 3,100.0 3,100.0

20 años 0.0 3,875.0 0.0 0.0 3,875.0

Udibonos 2,213.4 0.0 0.0 2,214.9 4,428.3

10 años 2,213.4 0.0 0.0 0.0 2,213.4

20 años 0.0 0.0 0.0 1,107.4 1,107.4

30 años 0.0 0.0 0.0 1,107.5 1,107.5

01-Jun 08-Jun 15-Jun 22-Jun 29-Jun

TOTAL 21,611.7 27,666.5 26,157.8 22,427.2 22,281.3 120,144.5 314,420.3

Cetes 15,876.6 23,791.5 15,970.5 16,347.6 17,076.1 89,062.3 235,094.2

28 días 4,773.9 5,370.7 4,873.4 4,475.5 4,475.6 23,969.1 63,380.0

3 meses 5,891.7 6,137.0 5,890.4 6,675.2 6,087.3 30,681.6 78,736.6

6 meses 5,211.0 5,780.8 5,206.7 5,196.9 6,513.2 27,908.6 73,620.8

1 año 0.0 6,503.0 0.0 0.0 0.0 6,503.0 19,356.8

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 3,525.0 3,875.0 10,187.3 3,875.0 3,000.0 24,462.3 63,856.0

3 años 0.0 0.0 3,100.0 0.0 0.0 3,100.0 10,075.0

5 años 3,525.0 0.0 0.0 0.0 3,000.0 6,525.0 13,275.0

7 años 0.0 0.0 3,000.0 0.0 0.0 3,000.0 11,314.3

10 años 0.0 0.0 4,087.3 1_/ 3,875.0 0.0 7,962.3 17,566.7

20 años 0.0 3,875.0 0.0 0.0 0.0 3,875.0 11,625.0

Udibonos 2,210.1 0.0 0.0 2,204.6 2,205.2 6,619.9 15,470.1

10 años 2,210.1 0.0 0.0 0.0 2,205.2 4,415.3 8,837.4

20 años 0.0 0.0 0.0 1,102.3 0.0 1,102.3 3,316.3

30 años 0.0 0.0 0.0 1,102.3 0.0 1,102.3 3,316.4

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

1_/ Operación fuera de la subasta primaria.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Fecha de Colocación
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CUADRO  No.  9
COLOCACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES DE CAPITAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006

Entidad Moneda Importe Importe Fecha de Plazo Tasa de Comisión 1_/

Emisora Agentes Líderes Mill. M. Orig. Mill. Dls. Emisión Años Interés %

Gob. Fed. Bank of America Dls. 5.2 5.2 Feb-06 5 Fija 5.000% 1.00
Incapital

Gob. Fed. Bank of America Dls. 3.0 3.0 Feb-06 7 Fija 5.100% 1.20

Incapital

Gob. Fed. Morgan Stanley Dls. 3,000.0 3,000.0 Mar-06 10.8 Fija 5.625% 0.20
Goldman Sachs

TOTAL 3,008.2

1_/ Porcentaje sobre el monto del principal, pagadera al inicio, por única vez.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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CUADRO  No.  10
TASAS DE VALORES GUBERNAMENTALES
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2006
(Porcentajes)

Valores Plazo

06-Abr 12-Abr 20-Abr 27-Abr

Cetes (tasa de rendimiento)

28 días 7.22 7.22 7.21 7.03

3 meses 7.33 7.36 7.32 7.10

6 meses 7.47 7.58 7.54 7.25

1 año 0.00 7.71 0.00 0.00
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  (tasa)  1_/

3 años 0.00 0.00 8.23 0.00

5 años 8.00 0.00 0.00 0.00

7 años 0.00 0.00 8.65 0.00

10 años 0.00 0.00 0.00 8.57

20 años 0.00 9.19 0.00 0.00
Udibonos (tasa real) 1_/

10 años 4.25 0.00 0.00 0.00

20 años 0.00 0.00 0.00 4.65

30 años 0.00 0.00 0.00 4.68

04-May 11-May 18-May 25-May

Cetes (tasa de rendimiento)

28 días 7.03 7.02 7.01 7.01

3 meses 7.11 7.10 7.12 7.14

6 meses 7.27 7.26 7.27 7.33

1 año 0.00 7.42 0.00 0.00
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  (tasa) 1_/

3 años 0.00 0.00 7.84 0.00

5 años 8.07 0.00 0.00 0.00

7 años 0.00 0.00 8.45 0.00

10 años 0.00 0.00 0.00 8.81

20 años 0.00 8.68 0.00 0.00
Udibonos (tasa real) 1_/

10 años 4.40 0.00 0.00 0.00

20 años 0.00 0.00 0.00 4.72

30 años 0.00 0.00 0.00 4.74

01-Jun 08-Jun 15-Jun 22-Jun 29-Jun

Cetes (tasa de rendimiento)

28 días 7.02 7.01 7.02 7.03 7.02

3 meses 7.27 7.28 7.36 7.40 7.32

6 meses 7.46 7.50 7.63 7.73 7.48

1 año 0.00 7.56 0.00 0.00 0.00
Bonos de Desarrollo a Tasa Fija  (tasa) 1_/

3 años 0.00 0.00 8.50 0.00 0.00

5 años 8.65 0.00 0.00 0.00 8.28

7 años 0.00 0.00 9.35 0.00 0.00

10 años 0.00 0.00 0.00 9.73 0.00

20 años 0.00 9.49 0.00 0.00 0.00
Udibonos (tasa real) 1_/

10 años 5.09 0.00 0.00 0.00 4.90

20 años 0.00 0.00 0.00 5.13 0.00

30 años 0.00 0.00 0.00 5.19 0.00

1_/ Se refiere al rendimiento para el inversionista calculado a la fecha de emisión.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Fechas/Tasas de interés
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CUADRO  No.  11
COSTO DE LA DEUDA DEL GOBIERNO FEDERAL (RAMO XXIV)
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Total

TOTAL (A – B) 80,507.3

A. Costo Ramo XXIV 85,151.0

Interno 57,389.4

Externo 27,761.6

B. Intereses Compensados 4,643.7

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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CUADRO  No.  12
COSTO DE LA DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Intereses Gastos Total

Costo

COSTO TOTAL 55,648.4 1,741.0 57,389.4

Valores 54,009.1 1,710.9 55,720.0

Cetes 12,516.5 1.8 12,518.3

Bondes 13,155.2 462.0 13,617.2

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 25,446.1 1,088.3 26,534.4

Udibonos 2,891.3 158.8 3,050.1

Fondo de Ahorro SAR 690.0 0.0 690.0

Otros 949.3 30.1 979.4

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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CUADRO  No.  13
COSTO DE LA DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Intereses Total

de Compromiso Otras

COSTO TOTAL 2,334.6 2.3 246.4 2,583.3

Emisiones en los Mercados Internacionales 1,994.3 0.0 233.8 2,228.1

Organismos Financieros Internacionales 327.5 2.3 11.8 341.6

Bilatertales 3.6 0.0 0.6 4.2

Banca Comercial 1.4 0.0 0.1 1.5

Otros 7.8 0.0 0.1 7.9

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Comisiones y Gastos
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CUADRO  No.  14
DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Acumulado 1_/

GRAN TOTAL 705,082.0

Valores Plazo 612,502.4

                             

Cetes                           466,204.5

28 días 124,455.1 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

3 meses 159,835.2 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

6 meses 144,659.1 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

1 año 37,255.1 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

Bonos de Desarrollo a Tasa Fija 118,361.0

3 años 19,995.0 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

5 años 23,025.0 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

7 años 21,514.3 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

10 años 30,886.7 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

20 años 22,940.0 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

Udibonos 27,936.9

10 años 15,437.3 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

20 años 6,249.8 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

30 años 6,249.8 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

Fondo de ahorro SAR 39,090.0 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

Otros 53,489.6 Refinanciamiento de Pasivos e Inversión

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Las sumas pueden discrepar debido al redondeo.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Destino
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CUADRO No. 15
DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Acumulado 1_/ Programa/Destino

GRAN TOTAL 3,829.1

   Bonos y Pagarés 3,008.2

     Bank of America e Incapital 8.2 Canje o Refinanciamiento de Pasivos

     Morgan Stanley y Goldman Sachs 3,000.0 Canje o Refinanciamiento de Pasivos

   OFIS 820.9

      BID 146.8

        BANOBRAS 17.0 Agua Potable y Alcantarillado

        NAFIN 83.2 Programa Multifase de Atención a la Pobreza Urbana Fase I

7.9 Programa Integral de Educación Comunitaria (PIEC) Fase I

38.7 Programa Multifase de Apoyo a la Capacitacion y Empleo

      BIRF 674.0

        BANOBRAS 7.5 Rehabilitación y Mantenimiento del Sector Carretero

        NAFIN 0.9 Programa de Calidad, Equidad  y Desarrollo en Salud

23.5 Prroyecto de Desarrollo Institucional a la Reforma Fiscal

41.5 Proyecto de Modernización Integral de Riego

3.7 Financiar Parcialmente el Segundo Proyecto Forestal Comunitario

68.3 Programa para Abatir el Rezago en la Educación Inicial y Básica

10.1 Programa de Innovación para la Competitividad

2.3 Proyecto de Acceso a la Tierra para los Jóvenes Rurales

501.2 Programa de Desarrollo de Politicas Financieras y Crecimiento

        SHF 0.2 Asistencia Técnica para el Sector de la Vivienda y Desarrollo Urbano

        BANSEFI 5.0 Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales

0.1 Programa de Asistencia Técnica para la Mejora de Eficiencias del Sector de Agua y Saneamiento

9.7 Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales FASE II

        FIDA 0.1

0.1 Proyecto de Desarrollo Rural Regional

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Las sumas pueden discrepar debido al redondeo.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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CUADRO No.  16
SALDOS DE LA DEUDA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL* 1_/

Concepto
31-Dic-04  31-Dic-05  30-Jun-06 p_/ 31-Dic-04  31-Dic-05  30-Jun-06 p_/ 31-Dic-04  31-Dic-05  30-Jun-06 p_/

DEUDA INTERNA :
          NETA (Mill. pesos) 2_/ 1,075,824.2 1,250,046.0 1,247,225.5 12.9 13.9 13.8 55.8 63.8 63.0

          BRUTA (Mill. pesos) 1,181,311.4 1,339,420.2 1,476,525.4 14.2 14.8 16.4 57.0 63.4 64.0

DEUDA EXTERNA:
          NETA (Mill. dólares) 2_/ 75,713.1 65,722.5 64,342.2 10.3 7.8 8.1 44.2 36.2 37.0

          BRUTA (Mill. dólares) 79,225.8 71,674.5 73,002.5 10.7 8.6 9.2 43.0 36.6 36.0

TOTAL DE DEUDA:
          NETA (Millones de pesos) 2_/ 1,928,716.6 1,958,383.1 1,980,553.3 23.2 21.7 21.9 100.0 100.0 100.0
           (Millones de dólares) 2_/ 171,216.2 181,707.0 173,773.9

          BRUTA (Millones de pesos) 2,073,774.2 2,111,906.5 2,308,556.8 24.9 23.4 25.6 100.0 100.0 100.0

           (Millones de dólares) 184,093.3 195,951.5 202,553.0

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Comprende los pasivos del Gobierno Federal, los Organismos y Empresas y la Banca de Desarrollo.

2_/ El concepto de Deuda Neta se obtiene de descontar al Saldo de la Deuda Bruta los activos financieros del Gobierno Federal, las disponibilidades

       de los Organismo y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Saldo Porcentaje del PIB Estructura  Porcentual ( % )
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CUADRO No. 17
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo

31-Dic-05  31-Mar-06 p_/ Ext. Neto 30-Jun-06 p_/

SALDO DE LA  DEUDA NETA 1,250,046.0 1,294,193.4 1,247,225.5

Activos  1_/ -89,374.2 -104,814.7 -229,299.9
SALDO DE LA DEUDA BRUTA 1,339,420.2 1,399,008.1 391,843.2 327,774.5 64,068.7 13,448.6 1,476,525.4

ESTRUCTURA POR PLAZO 1,339,420.2 1,399,008.1 391,843.2 327,774.5 64,068.7 13,448.6 1,476,525.4

   Largo Plazo 1,085,200.6 1,130,144.5 136,063.3 80,057.4 56,005.9 6,944.4 1,193,094.8

   Corto Plazo 254,219.6 268,863.6 255,779.9 247,717.1 8,062.8 6,504.2 283,430.6

ESTRUCTURA POR USUARIO 1,339,420.2 1,399,008.1 391,843.2 327,774.5 64,068.7 13,448.6 1,476,525.4

   Gobierno Federal 1,242,154.1 1,284,643.3 369,208.7 273,732.0 95,476.7 48.5 1,380,168.5

         Largo Plazo 1,019,432.3 1,053,922.7 136,012.8 52,435.4 83,577.4 48.5 1,137,548.6

         Corto Plazo 222,721.8 230,720.6 233,195.9 221,296.6 11,899.3 0.0 242,619.9

   Organismos y Empresas Controladas 5,613.5 20,717.8 120.9 1,275.5 -1,154.6 178.9 19,742.1

         Largo Plazo 5,613.5 16,627.2 36.9 164.9 -128.0 178.9 16,678.1

         Corto Plazo 0.0 4,090.6 84.0 1,110.6 -1,026.6 0.0 3,064.0

   Banca de Desarrollo 91,652.6 93,647.0 22,513.6 52,767.0 -30,253.4 13,221.2 76,614.8

         Largo Plazo 60,154.8 59,594.6 13.6 27,457.1 -27,443.5 6,717.0 38,868.1

         Corto Plazo 31,497.8 34,052.4 22,500.0 25,309.9 -2,809.9 6,504.2 37,746.7
ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO 1,339,420.2 1,399,008.1 391,843.2 327,774.5 64,068.7 13,448.6 1,476,525.4

   Emisión de Papel en el Mercado Nacional 1,264,365.5 1,291,129.1 336,920.3 291,690.8 45,229.5 13,049.0 1,349,407.6

   Fondo de Ahorro SAR 52,144.3 55,914.7 16,329.9 16,924.8 -594.9 240.5 55,560.3

   Banca Comercial 1,694.8 1,563.2 50.5 164.9 -114.4 52.3 1,501.1
   Otros 21,215.6 50,401.1 38,542.5 18,994.0 19,548.5 106.8 70,056.4

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación y depósitos en el Sistema 

      Bancario Nacional, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de abril a junio de 2006
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CUADRO No. 18
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo

31-Dic-05  Ext. Neto 30-Jun-06 p_/

SALDO DE LA  DEUDA NETA 1,250,046.0 1,247,225.5

Activos  1_/ -89,374.2 -229,299.9
SALDO DE LA DEUDA BRUTA 1,339,420.2 735,443.6 625,474.5 109,969.1 27,136.1 1,476,525.4

ESTRUCTURA POR PLAZO 1,339,420.2 735,443.6 625,474.5 109,969.1 27,136.1 1,476,525.4

   Largo Plazo 1,085,200.6 258,735.6 171,474.7 87,260.9 20,633.3 1,193,094.8

   Corto Plazo 254,219.6 476,708.0 453,999.8 22,708.2 6,502.8 283,430.6

ESTRUCTURA POR USUARIO 1,339,420.2 735,443.6 625,474.5 109,969.1 27,136.1 1,476,525.4

   Gobierno Federal 1,242,154.1 705,082.0 569,475.4 135,606.6 2,407.8 1,380,168.5

         Largo Plazo 1,019,432.3 258,643.0 142,934.5 115,708.5 2,407.8 1,137,548.6

         Corto Plazo 222,721.8 446,439.0 426,540.9 19,898.1 0.0 242,619.9

   Organismos y Empresas Controladas 5,613.5 4,835.4 2,016.6 2,818.8 11,309.8 19,742.1

         Largo Plazo 5,613.5 66.4 311.6 -245.2 11,309.8 16,678.1

         Corto Plazo 0.0 4,769.0 1,705.0 3,064.0 0.0 3,064.0

   Banca de Desarrollo 91,652.6 25,526.2 53,982.5 -28,456.3 13,418.5 76,614.8

         Largo Plazo 60,154.8 26.2 28,228.6 -28,202.4 6,915.7 38,868.1

         Corto Plazo 31,497.8 25,500.0 25,753.9 -253.9 6,502.8 37,746.7
ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO 1,339,420.2 735,443.6 625,474.5 109,969.1 27,136.1 1,476,525.4

   Emisión de Papel en el Mercado Nacional 1,264,365.5 638,002.4 567,431.0 70,571.4 14,470.7 1,349,407.6

   Fondo de Ahorro SAR 52,144.3 39,090.0 36,946.8 2,143.2 1,272.8 55,560.3

   Banca Comercial 1,694.8 92.6 320.2 -227.6 33.9 1,501.1
   Otros 21,215.6 58,258.6 20,776.5 37,482.1 11,358.7 70,056.4

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación y depósitos en el Sistema 

      Bancario Nacional, así como las disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de enero a junio de 2006
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CUADRO No. 19
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Saldo Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo

31-Dic-05  31-Mar-06 p_/ Ext. Neto 30-Jun-06 p_/

SALDO DE LA  DEUDA NETA 65,722.5 64,187.0 64,342.2

Activos Financieros en Moneda Extranjera  1_/ -5,952.0 -7,861.4 -8,660.3

SALDO DE LA DEUDA BRUTA 71,674.5 72,048.4 4,810.3 4,080.7 729.6 224.5 73,002.5

ESTRUCTURA POR PLAZO 71,674.5 72,048.4 4,810.3 4,080.7 729.6 224.5 73,002.5

   Largo Plazo 70,888.7 69,332.1 3,398.4 1,924.4 1,474.0 212.9 71,019.0

   Corto Plazo 785.8 2,716.3 1,411.9 2,156.3 -744.4 11.6 1,983.5

ESTRUCTURA POR USUARIO 71,674.5 72,048.4 4,810.3 4,080.7 729.6 224.5 73,002.5

   Gobierno Federal 58,373.6 56,865.2 628.1 1,412.9 -784.8 138.9 56,219.3

         Largo Plazo 58,373.6 56,865.2 628.1 1,412.9 -784.8 138.9 56,219.3

         Corto Plazo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Organismos y Empresas Controladas 6,998.4 9,486.9 2,598.5 1,009.4 1,589.1 51.4 11,127.4

         Largo Plazo 6,992.1 7,519.7 2,580.3 291.7 2,288.6 49.2 9,857.5

         Corto Plazo 6.3 1,967.2 18.2 717.7 -699.5 2.2 1,269.9

   Banca de Desarrollo 6,302.5 5,696.3 1,583.7 1,658.4 -74.7 34.2 5,655.8

         Largo Plazo 5,523.0 4,947.2 190.0 219.8 -29.8 24.8 4,942.2

         Corto Plazo 779.5 749.1 1,393.7 1,438.6 -44.9 9.4 713.6

ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO 71,674.5 72,048.4 4,810.3 4,080.7 729.6 224.5 73,002.5

   Reestructurada 1989-1990 154.4 135.0 0.0 38.5 -38.5 -0.1 96.4

       Bonos de la Banca Española 76.5 76.5 0.0 0.0 0.0 0.0 76.5

       Base de Dinero 1990-1992 77.9 58.5 0.0 38.5 -38.5 -0.1 19.9

   Banca Comercial 2,454.6 2,499.9 3,999.4 1,423.2 2,576.2 11.8 5,087.9

   Bilaterales 3,403.9 3,242.0 118.9 372.3 -253.4 45.3 3,033.9

   Emisiones en los Mercados Internacionales 46,462.3 45,136.9 0.0 992.5 -992.5 90.5 44,234.9

   OFIS 16,827.7 16,532.6 673.8 540.0 133.8 57.3 16,723.7

   Otros  2_/ 2,371.6 4,502.0 18.2 714.2 -696.0 19.7 3,825.7

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.
1/   Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta de la Tesorería de la Federtación y otros activos del Gobierno Federal en moneda extranjera, así como las

       disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

2_/ Se refiere a los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (Pidiregas). 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de abril a junio de 2006
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CUADRO No. 20
EVOLUCION DE LOS SALDOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Saldo Disp. Amort. Endeud. Ajustes Saldo

31-Dic-05  Ext. Neto 30-Jun-06 p_/

SALDO DE LA  DEUDA NETA 65,722.5 64,342.2

Activos Financieros en Moneda Extranjera  1_/ -5,952.0 -8,660.3

SALDO DE LA DEUDA BRUTA 71,674.5 12,998.9 12,407.3 591.6 736.4 73,002.5

ESTRUCTURA POR PLAZO 71,674.5 12,998.9 12,407.3 591.6 736.4 73,002.5

   Largo Plazo 70,888.7 8,186.3 8,774.0 -587.7 718.0 71,019.0

   Corto Plazo 785.8 4,812.6 3,633.3 1,179.3 18.4 1,983.5

ESTRUCTURA POR USUARIO 71,674.5 12,998.9 12,407.3 591.6 736.4 73,002.5

   Gobierno Federal 58,373.6 3,829.1 6,452.0 -2,622.9 468.6 56,219.3

         Largo Plazo 58,373.6 3,829.1 6,452.0 -2,622.9 468.6 56,219.3

         Corto Plazo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Organismos y Empresas Controladas 6,998.4 6,422.8 2,520.3 3,902.5 226.5 11,127.4

         Largo Plazo 6,992.1 4,003.4 1,359.5 2,643.9 221.5 9,857.5

         Corto Plazo 6.3 2,419.4 1,160.8 1,258.6 5.0 1,269.9

   Banca de Desarrollo 6,302.5 2,747.0 3,435.0 -688.0 41.3 5,655.8

         Largo Plazo 5,523.0 353.8 962.5 -608.7 27.9 4,942.2

         Corto Plazo 779.5 2,393.2 2,472.5 -79.3 13.4 713.6

ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO 71,674.5 12,998.9 12,407.3 591.6 736.4 73,002.5

   Reestructurada 1989-1990 154.4 0.0 58.0 -58.0 0.0 96.4

       Bonos de la Banca Española 76.5 0.0 0.0 0.0 0.0 76.5

       Base de Dinero 1990-1992 77.9 0.0 58.0 -58.0 0.0 19.9

   Banca Comercial 2,454.6 6,403.3 3,788.7 2,614.6 18.7 5,087.9

   Bilaterales 3,403.9 261.0 687.9 -426.9 56.9 3,033.9

   Emisiones en los Mercados Internacionales 46,462.3 3,008.2 5,641.1 -2,632.9 405.5 44,234.9

   OFIS 16,827.7 907.0 1,079.8 -172.8 68.8 16,723.7

   Otros  2_/ 2,371.6 2,419.4 1,151.8 1,267.6 186.5 3,825.7

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.
1/   Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta de la Tesorería de la Federtación y otros activos del Gobierno Federal en moneda extranjera, así como las

       disponibilidades de los Organismos y Empresas y de la Banca de Desarrollo.

2_/ Se refiere a los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (Pidiregas). 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Movimientos de enero a junio de 2006
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CUADRO No.  21
PROYECCIÓN DE PAGOS DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL
(Millones de dólares)

Concepto 2006 2007 2008 2009 2010-2034

TOTAL 4,062.4 7,290.4 7,320.8 8,205.1 46,123.8

MERCADO DE CAPITALES 460.4 2,183.8 3,841.2 4,106.6 33,642.9

Bonos 20.0 1,949.0 1,662.9 2,206.6 5,996.8

Pagarés 440.4 234.8 2,178.3 1,900.0 27,646.1

MERCADO BANCARIO 818.1 119.5 1,267.6 1,320.0 1,562.7

Bancos 770.6 54.1 42.6 42.2 112.8

Sindicados 47.5 65.4 1,225.0 1,277.8 1,449.9

COMERCIO EXTERIOR 326.5 448.0 417.0 335.0 1,459.2

Eximbank 126.7 161.5 176.6 175.3 1,075.6

Bilateral Banca Comercial 199.8 286.5 240.4 159.7 383.6

Papel comercial con garantía 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ORG. INTERNACIONALES 1,045.7 1,928.4 1,795.0 2,443.5 9,382.5

BID 377.6 755.2 755.2 705.6 4,945.0

BIRF 668.1 1,173.2 1,039.8 1,737.9 4,437.5

REESTRUCTURADOS 141.8 54.9 0.0 0.0 76.5

Bonos Españoles 0.0 0.0 0.0 0.0 76.5

Recursos Frescos 19.9 0.0 0.0 0.0 0.0

Garantías BIRF 73.7 54.9 0.0 0.0 0.0

Garantías Eximbank 48.2 0.0 0.0 0.0 0.0
OTROS 1_/

1,269.9 2,555.8 0.0 0.0 0.0

Nota: La proyección fue elaborada con base en el saldo contractual al 30 de junio de 2006

1_/ Se refiere a los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo (Pidiregas).

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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CUADRO  No. 22
COSTO DE LA DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de pesos*)

Concepto Intereses Comisiones Total

ESTRUCTURA POR PLAZO 59,550.3 1,741.7 61,292.0

   Largo Plazo 50,244.9 1,740.7 51,985.6

   Corto Plazo 9,305.4 1.0 9,306.4

ESTRUCTURA POR USUARIO 59,550.3 1,741.7 61,292.0

   Gobierno Federal 55,648.4 1,741.0 57,389.4

          Largo Plazo 46,532.6 1,740.0 48,272.6

          Corto Plazo 9,115.8 1.0 9,116.8

   Organismos y Empresas Controladas 2,476.8 0.7 2,477.5

          Largo Plazo 2,326.5 0.7 2,327.2

          Corto Plazo 150.3 0.0 150.3

   Banca de Desarrollo 1,425.1 0.0 1,425.1

          Largo Plazo 1,385.8 0.0 1,385.8

          Corto Plazo 39.3 0.0 39.3
ESTRUCTURA POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO 59,550.3 1,741.7 61,292.0

   Emisión de Papel en el Mercado Nacional 55,434.2 1,710.9 57,145.1

   Fondo de Ahorro SAR 690.0 0.0 690.0

   Banca Comercial 41.8 0.7 42.5
   Otros 3,384.3 30.1 3,414.4

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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CUADRO  No. 23
COSTO DE LA DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Intereses Total

de Compromiso Otras

ESTRUCTURA POR USUARIO 3,524.0 3.4 253.3 3,780.7

Gobierno Federal 2,334.6 2.3 246.4 2,583.3

Organismos y Empresas 1,073.5 0.8 5.9 1,080.2

Banca de Desarrollo 115.9 0.3 1.0 117.2

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 3,524.0 3.4 253.3 3,780.7

Directos 12.4 0.0 0.0 12.4

Bilateral 64.1 0.0 2.2 66.3

O.F.I.S. 396.1 2.6 11.9 410.6

Bonos Públicos 722.9 0.0 233.8 956.7

Pagarés a Mediano Plazo 1,404.5 0.0 0.0 1,404.5

Recursos Frescos 2.0 0.0 0.0 2.0
Otros 1_/ 922.0 0.8 5.4 928.2

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Incluye sindicados, proveedores y los movimientos de deuda directa, ligados a los Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo

        (Pidiregas). 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Comisiones y Gastos
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HOJA 1 DE 3
CUADRO No. 24
DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Acumulado 1_/ Programa/Destino

TOTAL SECTOR PUBLICO 12,998.9

Gobierno Federal 3,829.1

   Bonos y Pagarés 3,008.2

     Bank of America e Incapital 8.2 Canje o Refinanciamiento de Pasivos

     Morgan Stanley y Goldman Sachs 3,000.0 Canje o Refinanciamiento de Pasivos

   OFIS 820.9

      BID 146.8

        BANOBRAS 17.0 Agua Potable y Alcantarillado

        NAFIN 83.2 Programa Multifase de Atención a la Pobreza Urbana Fase I

7.9 Programa Integral de Educación Comunitaria (PIEC) Fase I

38.7 Programa Multifase de Apoyo a la Capacitacion y Empleo

      BIRF 674.0

        BANOBRAS 7.5 Rehabilitación y Mantenimiento del Sector Carretero

        NAFIN 0.9 Programa de Calidad, Equidad  y Desarrollo en Salud

23.5 Prroyecto de Desarrollo Institucional a la Reforma Fiscal

41.5 Proyecto de Modernización Integral de Riego

3.7 Financiar Parcialmente el Segundo Proyecto Forestal Comunitario

68.3 Programa para Abatir el Rezago en la Educación Inicial y Básica

10.1 Programa de Innovación para la Competitividad

2.3 Proyecto de Acceso a la Tierra para los Jóvenes Rurales

501.2 Programa de Desarrollo de Politicas Financieras y Crecimiento

        SHF 0.2 Asistencia Técnica para el Sector de la Vivienda y Desarrollo Urbano

        BANSEFI 5.0 Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales

0.1 Programa de Asistencia Técnica para la Mejora de Eficiencias del Sector de Agua y Saneamiento

9.7 Programa de Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular y Microfinanzas Rurales FASE II

      FIDA 0.1

0.1 Proyecto de Desarrollo Rural Regional

Comisión Federal de Electricidad 1,004.9

   Banca Comercial 545.0

      J.P. Morgan 545.0 Financiar Importaciones y Para Cubrir Necesidades Eventuales de Capital de Trabajo

   Bilateral Largo Plazo 111.0

      Banco Bilbao Bizcaya 1.3 Financiar el 85% del Valor de Importaciones Provenientes de España

      Banco Bilbao Bizcaya 14.1 Financiar la Adquisición de Combustible Nuclear de Laguna Verde

      Banco Santander Central 19.7 Financiar el 85% del Valor de Bienes y Servicios Importados de Diversos Paises Europeos

      Bayerische Landesbank 34.7 Financiar el 85% del Valor de Bienes y Servicios

      B.N.P. Paribas 2.4 Financiar el 85 % de la Parte Francesa

      B.N.P. Paribas 1.3 Financiar Programas de Bienes y Servicios de Origen Frances

      Calyon S.A. 31.6 Financiar el 85 % de Equipos de los Estados Unidos

      Crédit Comercial de France 1.3 Financiar el 85% del Valor del Componente Frances

      Export Development Corp. 1.5 Financiar el 85% del Valor de Bienes y Servicios de Origen Canadiense

      Export Import Bank of Japan 2.8 Financiar Programas de Adquisición de Bienes y Servicios de  Origen  Japonés

      Swiss Bank Corp. 0.3 Financiar el 85% del Valor de Bienes y Servicios de Origen Suizo

   Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo 348.9

13.2 C.C.C. Rosarito III

21.7 C.C.C. Chihuahua

8.1 Cerro Prieto IV

5.9 CD Puerto San Carlos

54.3 Samalayuca

2.3 CG Tres Virgenes

13.3 CPTT 11 Cable Submarino

7.9 CPTT Subestaciones SF6 (12 y 13)

5.5 CPTT L.T. Sureste Peninsular (14 y 15)

4.7 CPTT L.T. Noroeste (16 y 17)

4.1 CPTT 18 Subestaciones Noroeste

3.6 CPTT 19 Subestaciones Sureste Peninsular

4.4 CPTT 20 Subestaciones Oriente Centro

5.1 CPTT 21 Subestaciones Occidental

4.7 LT 301 Centro

3.0 LT 302 Sureste

2.8 LT 303 Ixtapa Pie de la Cuesta

2.8 LT 304 Noroeste

3.7 LT 305 Centro Oriente

4.5 LT 306 Sureste

2.4 LT 307 Noreste
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CUADRO No. 24
DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Acumulado 1_/ Programa/Destino

4.0 LT 308 Noroeste

6.7 SE 401 Occidental Central

7.3 SE 402 Oriental Peninsular

7.5 LT 403 Noreste

4.4 LT 404 Noroeste  Norte

0.9 SE 405 Compensación Alta Tensión

12.4 LT 406 Red Asociada Tuxpan II, III y IV

26.4 LT 407 Red Asociada Altamira II, III, y IV 

4.6 LT 408 LT Nacozari Nogales Areas Noroeste

10.2 LT 409 Manuel Moreno Torres

17.5 LT 410 Sistema Nacional

8.9 LT 411 Sistema Nacional

2.2 SE 412 Compensación Norte

2.3 SE 413 Noroeste Occidental

6.6 LT 414 Norte Occidental

0.4 LT 502 Oriental Norte

2.1 SE 503 Oriental

3.2 SE 504 Norte Occidental

5.8 LT 506 Saltillo Cañada

0.5 SE 607 Sistema Bajío Oriental

2.5 LT 610 Transmisión Noroeste Norte Fase I

0.5 LT 612 Subtransmisión Norte Noreste

0.7 LT 613 Subtransmisión Occidental

1.2 LT 614 Subtransmisión Oriental Fase I

2.1 LT Red Asociada de Transmisión de la CCI Baja California Sur I

1.4 LT Red de Transmisión Asociada a Altamira V

4.7 CC El Sauz Conversión TG a CC

5.4 CG Azufres II y CG

7.0 CH Manuel Moreno Torres

1.3 Suministro de Vapor C. Cerro Prieto

1.4 RM-Dos Bocas

0.6 RM-Botello

0.8 RM-2 Carbón II

0.4 112 RM Carbón II

0.6 RM-3 Valle de México

0.9 RM-Gomez Palacio

0.1 RM-Ixtaczoquitlan

5.2 C.C.I. Baja California Sur

0.2 093 RM-Tuxpango

Petróleos Mexicanos 5,417.9

   Banca Comercial 3,300.0

      Barclays Bank PLC 3,300.0 Financiar la Pre-exportación de Bienes e Importación de Gasolinas y Productos Petroliferos y Petroquimicos

   Bilateral Largo Plazo 47.4

      Banco Santander Central Hispanoamericano 1.0 Financiar Hasta el 85% de la Compra de Bienes y Servicios Procedentes de Diferentes Paises Europeos

      Export Development Corp. 0.1 Financiamiento Consolidado, Específico y Refinanciamiento de Bienes y Servicios Procedentes de Canada

      Société Générale 46.3 Financiar Hasta el 85% del Valor de Compra de Bienes y Servicios Procedentes de  Estados Unidos

   Proyectos de Infraestructura Productiva de Largo Plazo 2,070.5

720.0 Cantarell

311.9 Burgos

93.5 Burgos CSM

66.4 Delta del Grijalva

15.0 Criogénica

170.9 Cadereyta

212.2 Peg

33.5 Salamanca

69.9 Madero

22.0 Tula

62.4 Abkatun

14.9 Agua Fria

11.5 Amatitlán

23.8 A. J. Bermudez

14.5 Arenque

5.0 Batab

12.3 Bellota Chinchorro
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CUADRO No. 24
DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, AVANCE DEL PROGRAMA DE FINANCIAMIENTO
PRIMER SEMESTRE DE 2006
(Millones de dólares*)

Concepto Acumulado 1_/ Programa/Destino

22.1 Caan

13.8 Cactus Sitio Grande

4.5 Carmito Artesa

22.3 Pol

13.1 Cárdenas

25.7 Chuc

1.5 Ek Balam

1.8 El Golpe Puerto Ceiba

68.1 Ku Maloob Zaap

19.9 Jujo Tecominoacan

1.2 Och Uech Kax

11.6 Poza Rica

5.2 Taratunich

Nacional Financiera, S.N.C. 2,393.2

   Banca Comercial 2,393.2

      Banca Di Roma, New York 55.0 Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa

      Nafin Securities Inc. 2,338.2 Financiar Programas de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Empresa

Banco Nal. de Comercio Exterior, S.N.C. 85.0

   Banca Comercial 65.0

      Credit Suisse 25.0 Financiamiento de Programas de Exportación

      Banco Bilbao Vizcaya 40.0 Financiamiento de Programas de Exportación

   OFIS 20.0

      BID 20.0

20.0 Programa de Financiamiento para Pequeños y Medianos Exportadores

Banco Nacional de Obras Públicas, S.N.C. 268.8

   Banca Comercial 100.1

      ABN Amro Bank 100.1 Financiar Adquisición 45 Trenes Metro Cd. de México

   Bilateral Largo Plazo 102.6

      Export Development Corp. 75.7 Financiar Adquisición 45 Trenes Metro Cd. de México

      Japan Bank For International Cooperation 26.9 Saneamiento Ambiental y Agua Potable B.C.

   OFIS 66.1

      BID 38.1

38.1 Fortalecimiento a Estados y Municipios

      BIRF 28.0

4.4 Proyecto de Educación Superior

23.6 Programa de Financiamiento de Estrategias Sectoriales Integrales

*_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p_/ Cifras preliminares.

1_/ Las sumas pueden discrepar debido al redondeo.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.




